
 1 

Volební řád Akademického senátu Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
 
Základní ustanovení 
 
(1) Akademický senát Filozofické fakulty Masarykovy univerzity (dále jen senát) je samosprávný 
zastupitelský orgán fakulty složený z volených zástupců akademické obce fakulty. Působnost senátu 
upravuje platné znění zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, Statut fakulty a Volební a Jednací 
řád senátu. 
 
(2) Senát je složen z Komory akademických pracovníků, která má dvanáct členů, a ze Studentské 
komory, která má sedm členů. Výkonný a reprezentativní orgán senátu tvoří předseda a dva 
místopředsedové. 
 
(3) Členství v senátu je čestné, nezastupitelné a neslučitelné s funkcemi rektora, prorektora, 
děkana a proděkana. Funkční období senátu je tříleté. 
 
(4) Volby upravené tímto volebním řádem se konají tajným hlasováním. 
 
Volební řád 
 
Čl. 1 
Volby do senátu fakulty 
 
(1) Právo volit a být volen do senátu mají všichni členové akademické obce fakulty. U akademických 
pracovníků platí toto právo pro Komoru akademických pracovníků, u studentů pro Studentskou 
komoru.  Každý volič může v rámci své hlasovací jednotky udělit nanejvýš tolik hlasů, kolik mandátů 
je obsazováno. Ti, kteří jsou současně studenty i akademickými pracovníky, mohou kandidovat jen 
do jedné komory. 
 
(2) Kandidaturu může podat sám kandidát nebo může být navržen jiným členem akademické obce. 
 
(3) Návrhy kandidátů jsou předkládány volební komisi písemně prostřednictvím elektronické pošty 
a musí obsahovat: 

a) jméno, příjmení, tituly, pracoviště nebo studijní obor a ročník studia kandidáta; 
b) příslušný senát a komoru, jichž se kandidatura týká; 
c) čestné prohlášení navrhovatele, že kandidát s kandidaturou souhlasí, je-li kandidát navržen 

jinou osobou.  
 
(4) V případě nejasného nebo neúplného návrhu si volební komise vyžádá od navrhovatele 
doplnění. 
 
(5) Volební komise si vyžádá od všech kandidátů souhlas prostřednictvím elektronické pošty a tím 
ověří platnost kandidátní listiny.  
 
(6) Volby řídí volební komise ustavená senátem. Volební komise je alespoň tříčlenná a ze svého 
středu volí předsedu. Funkce člena volební komise je neslučitelná s kandidaturou ve volbách.  
 
(7) Volební komise stanovuje harmonogram voleb, sestavuje kandidátní listiny dle podaných 
návrhů, vyhlašuje výsledky voleb a vyřizuje případné stížnosti na průběh a výsledek voleb, přičemž: 



 2 

a) volby se konají nejpozději čtyři týdny před koncem funkčního období stávajícího senátu; 
b) harmonogram voleb se vyhlašuje nejméně čtyři týdny před jejich konáním a obsahuje 

všechny postupné termíny počínaje vyhlášením voleb a konče vyhlášením výsledků voleb; 
c) pro podávání kandidátních návrhů se vymezuje lhůta nejméně dva týdny;  
d) kandidátní listiny se uzavírají a zveřejňují nejméně jeden týden před počátkem hlasování; 
e) výsledek voleb se vyhlašuje ve formě volebního protokolu nejpozději do jednoho týdne po 

ukončení hlasování; 
f) vyhlášením se ve všech případech rozumí oznámení všem členům akademické obce fakulty 

na elektronické vývěsce v IS a na webových stránkách senátu.  
 
(8) O průběhu a výsledku voleb pořizuje volební komise volební protokol, jenž obsahuje: 

a) harmonogram voleb; 
b) jmenovité složení volební komise; 
c) počet voličů; 
d) jmenovitý výčet všech kandidátů seřazených dle počtu obdržených hlasů s vyznačením těch 

kandidátů, kteří byli zvoleni; 
e) vyjádření o průběhu voleb a o platnosti jejich výsledků včetně vyjádření o počtu a povaze 

případných stížností; 
f) datum vyhotovení protokolu a podpisy všech členů volební komise. 

 
(9) Volby nabývají platnosti osmačtyřicet hodin, respektive dva pracovní dny po vyhlášení jejich 
výsledku, nepodá-li v uvedené lhůtě některý člen akademické obce stížnost proti průběhu či 
výsledku voleb. V případě stížnosti je volební komise povinna tuto stížnost neprodleně projednat a 
rozhodnout o její oprávněnosti. 
 
(10) Zvoleni jsou ti kandidáti, kteří dostali nejvíce hlasů, a to v počtu, který odpovídá počtu 
mandátů. V případě rovnosti hlasů na posledních zvolených místech rozhoduje losování 
organizované volební komisí. 
 
(11) Kandidáti, kteří nebyli zvoleni, se stávají náhradníky v pořadí podle počtu obdržených hlasů. 
Náhradníky vyzývá k převzetí mandátu předseda senátu nebo jeden z místopředsedů. 
 
(12) Nebylo-li dosaženo v řádných volbách plného počtu mandátů nebo nejsou-li náhradníci na 
uvolněná místa v senátu, konají se do čtyř týdnů doplňovací volby. Pro doplňovací volby platí 
přiměřeně ustanovení o volbách. 
 
(13) Náhradníci anebo senátoři nastupují do funkce na nejbližším zasedání senátu po rozhodné 
události. Jejich funkční období trvá jen po dobu funkčního období senátu, jehož se stali členy. 
 
(14) Volby probíhají prostřednictvím Informačního systému univerzity nebo klasickou metodou 
volebních lístků a volebních schránek. 
 
(15) Volební kampaň se vede v duchu slušnosti, čestnosti a kolegiality.  
 
Čl. 2 
Volby předsedy a místopředsedů senátu fakulty 
 
(1) Volba předsedy a obou místopředsedů senátu se uskuteční na ustavujícím zasedání senátu, 
které svolá a do chvíle zvolení předsedy řídí předseda předchozího senátu, nebo jeden 



 3 

z místopředsedů předchozího senátu, nebo předseda volební komise. Zvolený předseda se 
okamžikem zvolení ujímá řízení schůze senátu a vyhlásí volbu místopředsedů.  
 
(2) Předseda senátu je členem Komory akademických pracovníků a je volen oběma komorami 
společně. Prvního místopředsedu navrhuje a volí Komora akademických pracovníků. Druhého 
místopředsedu navrhuje a volí Studentská komora. Funkční období předsedy a místopředsedů trvá 
po dobu funkčního období senátu.  
 
(3) K volbě předsedy a místopředsedů senátu je ustavena senátem volební komise, která je alespoň 
tříčlenná a která ze svého středu volí předsedu.  
 
(4) Volba předsedy senátu proběhne přinejmenším ve dvou kolech. V prvním kole se tvoří 
kandidátní listina: každý senátor uvede na hlasovací lístek jméno jím navrženého kandidáta, 
předseda volební komise vyhlásí jména kandidátů, uvede u každého počet nominací a zjistí, zda 
kandidát s návrhem souhlasí. Ve druhém kole se uskuteční vlastní volba z navržených kandidátů: 
zvolen je ten z kandidátů, který obdrží nadpoloviční většinu hlasů všech senátorů. Není-li v daném 
kole nikdo zvolen, volba se opakuje. Je-li více kandidátů, do dalšího kola postupují dva kandidáti 
s nejvyšším počtem hlasů; při rovnosti hlasů postupují do dalšího kola všichni kandidáti s nejvyšším 
shodným počtem hlasů. 
 
(5) Pro volbu obou místopředsedů analogicky platí ustanovení jako pro volbu předsedy. 
 
(6) Předseda a místopředsedové mohou být odvoláni přinejmenším dvoutřetinovou většinou hlasů 
všech senátorů v případě předsedy, respektive přinejmenším dvoutřetinovou většinou hlasů všech 
senátorů příslušné komory v případě místopředsedů.  
 
Čl. 3 
Volby do senátu univerzity 
 
(1) Zástupci fakulty v senátu univerzity jsou dva studenti a tři akademičtí pracovníci, kteří jsou 
voleni akademickou obcí fakulty. 
 
(2) Dále analogicky platí ustanovení čl. 1. 
 
Čl. 4 
Volby kandidáta na funkci děkana 
 
(1) O návrhu na jmenování nebo odvolání děkana se senát usnáší tajným hlasováním. Výsledek 
předá předseda senátu rektorovi univerzity. 
 
(2) Volby vyhlašuje senát nejpozději dvanáct týdnů před koncem funkčního období dosavadního 
děkana. 
 
(3) K volbám je senátem ustavena volební komise, která je alespoň tříčlenná a ze svého středu volí 
předsedu. Volební komise shromažďuje kandidátní návrhy, řídí průběh volby a vyhlašuje její 
výsledek. 
 
(4) Návrhy mohou předkládat členové akademické obce. Doručí je volební komisi písemně 
v listinné formě v jednom originálu a současně prostřednictvím elektronické pošty. Návrhy 



 4 

podepsané navrhovatelem/navrhovateli musí dále obsahovat: 
a) podepsané prohlášení kandidáta, že s návrhem souhlasí; 
b) profesní životopis kandidáta. 

 
(5) Na předvolebním shromáždění akademické obce, které se koná nejpozději jeden týden před 
dnem volby, představí kandidáti svůj program a předpokládané proděkany.  
 
(6) Zvolen je ten z kandidátů, který obdrží nadpoloviční většinu hlasů všech členů senátu. Není-li 
v daném kole nikdo zvolen, volba se opakuje. Je-li více kandidátů, do dalšího kola postupují dva 
kandidáti s nejvyšším počtem hlasů; při rovnosti hlasů postupují do dalšího kola všichni kandidáti 
s nejvyšším shodným počtem hlasů. 
Volba se opakuje v jednom termínu nanejvýš třikrát. Není-li děkan zvolen, vyhlásí volební komise 
nejpozději do čtyř týdnů novou volbu děkana. 
 
(7) Nově jmenovaný děkan jmenuje do funkcí proděkany, které představil při předvolebním 
shromáždění.  Případné změny senátu zdůvodní. Senát se dle § 27, čl. 2, odst. b) zákona vyjadřuje k 
záměru jmenovat nebo odvolat proděkany. 
  
(8) K návrhu na odvolání děkana je potřebná přinejmenším třípětinová většina všech členů senátu.  
 
Čl. 5 
Volba delegáta fakulty do Rady vysokých škol 
 
(1) Delegát fakulty do Rady vysokých škol je navrhován a volen členy senátu z členů akademické 
obce fakulty. 
 
(2) Ke zvolení je potřebná nadpoloviční většina hlasů všech členů senátu. 
 
(3) K odvolání je potřebná přinejmenším třípětinová většina všech členů senátu. 
 
Čl. 6 
Závěrečná ustanovení 
 
(1) Tento vnitřní předpis schválil senát fakulty na svém zasedání dne 25. 11. 2013. 
 
(2) Podle ustanovení § 9, odst. 1, písm. b) zákona schválil tento vnitřní předpis senát univerzity na 
svém zasedání dne 2. 12. 2013. 
 
(3) Tento vnitřní předpis nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení senátem univerzity. 
 

 
 


